


❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖　令和４年度　❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

向日市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算書

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

－303－



令和
４年
度国

歳　入

1 国民健康保険料 909,307,000 1,060,302,814

1 国民健康保険料 909,307,000 1,060,302,814

2 使用料及び手数料 350,000 251,580

1 手数料 350,000 251,580

3 国庫支出金 1,000 0

1 国庫補助金 1,000 0

4 府支出金 4,093,824,000 4,056,768,000

1 府補助金 4,093,824,000 4,056,768,000

5 財産収入 1,000 0

1 財産運用収入 1,000 0

6 繰入金 537,661,000 486,132,800

1 他会計繰入金 537,661,000 486,132,800

7 繰越金 135,000,000 134,998,517

1 繰越金 135,000,000 134,998,517

8 諸収入 3,608,000 5,972,224

1 延滞金加算金及び過料 103,000 698,195

2 預金利子 1,000 1,132

3 雑入 3,504,000 5,272,897

5,679,752,000 5,744,425,935

調 定 額款

令和４年度　向日市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算書

- 1 -

項 予 算 現 額

歳　　入　　合　　計

－304－



（単位：円）

912,684,727 8,982,266 140,043,601 3,377,727

912,684,727 8,982,266 140,043,601 3,377,727

252,700 0 0 △97,300

252,700 0 0 △97,300

0 0 0 △1,000

0 0 0 △1,000

4,056,768,000 0 0 △37,056,000

4,056,768,000 0 0 △37,056,000

0 0 0 △1,000

0 0 0 △1,000

486,132,800 0 0 △51,528,200

486,132,800 0 0 △51,528,200

134,998,517 0 0 △1,483

134,998,517 0 0 △1,483

5,972,224 0 0 2,364,224

698,195 0 0 595,195

1,132 0 0 132

5,272,897 0 0 1,768,897

5,596,808,968 8,982,266 140,043,601 △82,943,032

収 入 済 額
予 算 現 額 と 収 入 済 額

と の 比 較

- 2 -

不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額

－305－



歳　出

1 総務費

1 総務管理費

2 徴収費

3 運営協議会費

2 保険給付費

1 療養諸費

2 高額療養費

3 移送費

4 出産育児諸費

5 葬祭諸費

6 精神・結核医療付加金

7 傷病手当金

3 国民健康保険事業費納付金

1 医療給付費分

2 後期高齢者支援金等分

3 介護納付金分

4 共同事業拠出金

1 共同事業拠出金

5 保健事業費

1 保健事業費

2 特定健康診査等事業費

6 基金積立金

1 基金積立金

7 公債費

1 公債費

- 1 -

項 予 算 現 額

5,720,000

17,000

4,053,009,000

款

24,117,000

18,380,000

3,525,220,000

505,720,000

108,000

7,761,000

4,000,000

7,200,000

3,000,000

1,379,470,000

958,062,000

299,780,000

121,628,000

3,000

126,292,000

1,000

3,000

78,756,000

31,226,000

47,530,000

1,000

1,000

－306－



（単位：円）

21,675,986 0 2,441,014 2,441,014

16,225,150 0 2,154,850 2,154,850

5,439,428 0 280,572 280,572

11,408 0 5,592 5,592

3,978,895,467 0 74,113,533 74,113,533

3,456,871,793 0 68,348,207 68,348,207

505,565,568 0 154,432 154,432

97,276 0 10,724 10,724

5,859,070 0 1,901,930 1,901,930

3,550,000 0 450,000 450,000

6,249,259 0 950,741 950,741

702,501 0 2,297,499 2,297,499

1,379,468,239 0 1,761 1,761

958,061,845 0 155 155

299,779,169 0 831 831

121,627,225 0 775 775

76 0 2,924 2,924

76 0 2,924 2,924

62,393,512 0 16,362,488 16,362,488

22,833,945 0 8,392,055 8,392,055

39,559,567 0 7,970,433 7,970,433

0 0 1,000 1,000

0 0 1,000 1,000

126,290,400 0 1,600 1,600

0 0 1,000 1,000

- 2 -

翌 年 度 繰 越 額 不 用 額支 出 済 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額

と　　　の　　　比　　　較

－307－



歳　出

2 広域化等支援基金償還金

3 財政安定化基金償還金

8 諸支出金

1 償還金及び還付加算金

9 予備費

1 予備費

歳 入 歳 出 差 引 残 額 円

歳　　出　　合　　計

25,990,598

5,679,752,000

款 項 予 算 現 額

115,025,000

11,266,000

13,104,000

13,104,000

5,000,000

5,000,000

- 3 -

－308－



（単位：円）

115,024,400 0 600 600

11,266,000 0 0 0

2,094,690 0 11,009,310 11,009,310

2,094,690 0 11,009,310 11,009,310

0 0 5,000,000 5,000,000

0 0 5,000,000 5,000,000

5,570,818,370 0 108,933,630 108,933,630

令和5年8月28日  提出

京 都 府 向 日 市 長  安　田　　守

- 4 -

不 用 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額

と　　　の　　　比　　　較
支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額

－309－





340

346

349

318

318

320

320

342

342

344

　５．

　６．

　７．

　８．

実質収支に関する調書

保 健 事 業 費

基 金 積 立 金

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費　９．

❖❖❖❖　向日市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書　❖❖❖❖

　４．

国 民 健 康 保 険 料

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

府 支 出 金 　４．

総 務 費

保 険 給 付 費

国民健康保険事業費納付金

共 同 事 業 拠 出 金

314

316

316

318

（　目　　　　　次　）

　１．

　２．

　３．

歳　　　　入 歳　　　　出

　１．

　２．

　３．

328

332

338

諸 収 入

　５．

　７．

８．

340

　６．

財 産 収 入

繰 入 金

繰 越 金

－311－





❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖

❖ ❖ ❖ ❖

❖ 歳 ❖ ❖ 入 ❖

❖ ❖ ❖ ❖

❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖

－313－



2022/04/01
#

# 歳  　入

4
４

国民健康保険事業特別会計
 1 国民健康保 909,307,000 0 0 909,307,000

険料

 1 国民健康保 909,307,000 0 0 909,307,000

険料

 1 一般被保 908,977,000 0 0 908,977,000

険者国民

健康保険

料

- 1 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

令和４年度 向日市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

－314－



（単位：円）

　額

1,060,302,814 912,684,727 8,982,266 140,043,601 （還付未済額　1,407,780円）

1,060,302,814 912,684,727 8,982,266 140,043,601 （還付未済額　1,407,780円）

1,056,129,088 912,124,399 8,982,266 136,430,203 （還付未済額　1,407,780円）

 1 医療給 624,936,000 641,681,600 615,598,157 0 27,325,916 医療給付費分現年度保

付費分 険料 615,598,157

現年度 （還付未済額　1,242,473円）

賦課分

 2 後期高 176,889,000 196,188,500 188,008,838 0 8,292,924 後期高齢者支援金分現

齢者支 年度保険料 188,008,838

援金分 （還付未済額　113,262円）

現年度

賦課分

 3 介護納 77,852,000 78,723,600 73,758,573 0 5,017,072 介護納付金分現年度保

付金分 険料 73,758,573

現年度 （還付未済額　52,045円）

賦課分

 4 医療給 19,900,000 93,613,950 23,278,797 6,098,081 64,237,072 医療給付費分滞納繰越

付費分 保険料 23,278,797

滞納繰

越分

 5 後期高 6,300,000 30,362,557 7,427,671 2,021,644 20,913,242 後期高齢者支援金分滞

齢者支 納繰越保険料 7,427,671

援金分

滞納繰

越分

 6 介護納 3,100,000 15,558,881 4,052,363 862,541 10,643,977 介護納付金分滞納繰越

付金分 保険料 4,052,363

滞納繰

越分

不 納

欠 損 額

節

- 2 -

備　　　　　　考収 入 済 額

金      額

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

－315－



歳  　入

33
３３

国民健康保険事業特別会計
 2 退職被保 330,000 0 0 330,000

険者等国

民健康保

険料

 2 使用料及び 350,000 0 0 350,000

手数料

 1 手数料 350,000 0 0 350,000

 1 督促手数 350,000 0 0 350,000

料

 3 国庫支出金 1,000 0 0 1,000

 1 国庫補助金 1,000 0 0 1,000

 1 国民健康 1,000 0 0 1,000

保険災害

等臨時特

例補助金

 

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

- 3 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

－316－



（単位：円）

　額

4,173,726 560,328 0 3,613,398

 4 医療給 210,000 2,579,542 342,599 0 2,236,943 医療給付費分滞納繰越

付費分 保険料 342,599

滞納繰

越分

 5 後期高 60,000 814,191 108,334 0 705,857 後期高齢者支援金分滞

齢者支 納繰越保険料 108,334

援金分

滞納繰

越分

 6 介護納 60,000 779,993 109,395 0 670,598 介護納付金分滞納繰越

付金分 保険料 109,395

滞納繰

越分

251,580 252,700 0 0 （還付未済額　1,120円）

251,580 252,700 0 0 （還付未済額　1,120円）

251,580 252,700 0 0 （還付未済額　1,120円）

 1 督促手 350,000 251,580 252,700 0 0 督促手数料 252,700

数料 （還付未済額　1,120円）

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

 1 国民健 1,000 0 0 0 0

康保険

災害等

臨時特

例補助

金 

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

不 納

欠 損 額

節

- 4 -

備　　　　　　考収 入 済 額

金      額

－317－



歳  　入

33
３３

国民健康保険事業特別会計
 4 府支出金 4,003,824,000 90,000,000 0 4,093,824,000

 1 府補助金 4,003,824,000 90,000,000 0 4,093,824,000

 1 保険給付 4,003,824,000 90,000,000 0 4,093,824,000

費等交付

金

 5 財産収入 1,000 0 0 1,000

 1 財産運用収 1,000 0 0 1,000

入

 1 利子及び 1,000 0 0 1,000

配当金

 6 繰入金 537,661,000 0 0 537,661,000

 1 他会計繰入 537,661,000 0 0 537,661,000

金

 1 一般会計 537,661,000 0 0 537,661,000

繰入金

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

- 5 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

－318－



（単位：円）

　額

4,056,768,000 4,056,768,000 0 0

4,056,768,000 4,056,768,000 0 0

4,056,768,000 4,056,768,000 0 0

 1 普通交 4,011,800,000 3,958,787,000 3,958,787,000 0 0 普通交付金 3,958,787,000

付金

 2 特別交 82,024,000 97,981,000 97,981,000 0 0 保険者努力支援分 23,225,000

付金 特別調整交付金分（市

町村分） 17,619,000

府繰入金（２号分） 41,861,000

特定健康診査等負担金 15,276,000

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

 1 財政調 1,000 0 0 0 0

整基金

利子

486,132,800 486,132,800 0 0

486,132,800 486,132,800 0 0

486,132,800 486,132,800 0 0

 1 保険基 213,000,000 192,813,740 192,813,740 0 0 保険基盤安定繰入金

盤安定 （保険料軽減分） 192,813,740

繰入金

（保険

料軽減

分）

 2 保険基 114,000,000 101,240,911 101,240,911 0 0 保険基盤安定繰入金

盤安定 （保険者支援分） 101,240,911

繰入金

（保険

者支援

分）

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

不 納

欠 損 額

節

- 6 -

備　　　　　　考収 入 済 額

金      額

－319－



歳  　入

33
３３

国民健康保険事業特別会計

 7 繰越金 135,000,000 0 0 135,000,000

 1 繰越金 135,000,000 0 0 135,000,000

 1 繰越金 135,000,000 0 0 135,000,000

 8 諸収入 3,608,000 0 0 3,608,000

 1 延滞金加算 103,000 0 0 103,000

金及び過料

 1 延滞金 101,000 0 0 101,000

 2 加算金 2,000 0 0 2,000

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

- 7 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

－320－



（単位：円）

　額

 3 未就学 4,710,000 2,055,256 2,055,256 0 0 未就学児均等割保険料

児均等 繰入金 2,055,256

割保険

料繰入

金

 4 職員給 24,117,000 21,675,986 21,675,986 0 0 職員給与費等繰入金 21,675,986

与費等

繰入金

 5 出産育 11,200,000 3,904,507 3,904,507 0 0 出産育児一時金等繰入

児一時 金 3,904,507

金等繰

入金

 6 財政安 44,343,000 38,152,000 38,152,000 0 0 財政安定化支援事業繰

定化支 入金 38,152,000

援事業

繰入金

 7 その他 126,291,000 126,290,400 126,290,400 0 0 その他繰入金 126,290,400

一般会

計繰入

金

134,998,517 134,998,517 0 0

134,998,517 134,998,517 0 0

134,998,517 134,998,517 0 0

 1 前年度 135,000,000 134,998,517 134,998,517 0 0 前年度繰越金 134,998,517

繰越金

5,972,224 5,972,224 0 0

698,195 698,195 0 0

698,195 698,195 0 0

 1 一般被 100,000 698,195 698,195 0 0 一般被保険者延滞金 698,195

保険者

延滞金

 2 退職被 1,000 0 0 0 0

保険者

等延滞

金

0 0 0 0

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

不 納

欠 損 額

節

- 8 -

備　　　　　　考収 入 済 額

金      額

－321－



歳  　入

33
３３

国民健康保険事業特別会計

 2 預金利子 1,000 0 0 1,000

 1 預金利子 1,000 0 0 1,000

 3 雑入 3,504,000 0 0 3,504,000

 1 一般被保 3,000,000 0 0 3,000,000

険者第三

者納付金

 2 退職被保 1,000 0 0 1,000

険者等第

三者納付

金

 3 一般被保 500,000 0 0 500,000

険者返納

金

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

- 9 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

－322－



（単位：円）

　額

 1 一般被 1,000 0 0 0 0

保険者

加算金

 2 退職被 1,000 0 0 0 0

保険者

等加算

金

1,132 1,132 0 0

1,132 1,132 0 0

 1 歳計現 1,000 1,132 1,132 0 0 歳計現金預金利子 1,132

金預金

利子

5,272,897 5,272,897 0 0

1,484,801 1,484,801 0 0

 1 一般被 3,000,000 1,484,801 1,484,801 0 0 一般被保険者第三者納

保険者 付金 1,484,801

第三者

納付金

0 0 0 0

 1 退職被 1,000 0 0 0 0

保険者

等第三

者納付

金

3,788,096 3,788,096 0 0

 1 一般被 500,000 3,788,096 3,788,096 0 0 一般被保険者返納金 3,788,096

保険者

返納金

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

不 納

欠 損 額

節

- 10 -

備　　　　　　考収 入 済 額

金      額

－323－



歳  　入

33
３３

国民健康保険事業特別会計
 4 退職被保 1,000 0 0 1,000

険者等返

納金

 5 指定公費 1,000 0 0 1,000

受入金

 6 雑入 1,000 0 0 1,000

5,589,752,000 90,000,000 0 5,679,752,000

計
目

補 正 予 算 額当 初 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

歳　　入　　合　　計

- 11 -

款 項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

－324－



（単位：円）

　額

0 0 0 0

 1 退職被 1,000 0 0 0 0

保険者

等返納

金

0 0 0 0

 1 指定公 1,000 0 0 0 0

費受入

金

0 0 0 0

 1 雑入 1,000 0 0 0 0

5,744,425,935 5,596,808,968 8,982,266 140,043,601

金      額

収 入

未 済 額
調   定   額

区　 分

不 納

欠 損 額

節

- 12 -

備　　　　　　考収 入 済 額

－325－





❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖

❖ ❖ ❖ ❖

❖ 歳 ❖ ❖ 出 ❖

❖ ❖ ❖ ❖

❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖

－327－



歳  　出

 1 総務費 24,117,000 0 0 0 24,117,000

 1 総務管理費 18,380,000 0 0 0 18,380,000

 1 一般管理 14,701,000 0 0 0 14,701,000

費

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出

- 1 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

款 項 目

－328－



（単位：円）

　額

21,675,986 2,441,014

16,225,150 2,154,850

12,972,390 1,728,610

 1 報酬 812,000 752,915 59,085 １　国民健康保険事務管理費 12,972,390

 8 旅費 47,000 11,860 35,140    1 会計年度任用職員報酬 752,915

10 需用費 854,000 675,516 178,484    8 普通旅費 11,860

11 役務費 8,791,000 7,632,062 1,158,938   10 消耗品費 427,774

12 委託料 2,735,000 2,734,050 950      印刷製本費 247,742

18 負担金、補 1,462,000 1,165,987 296,013   11 通信運搬費 512,922

助及び交付      手数料 7,119,140

金   12 国民健康保険法施行令の一

     部改正に伴う基幹業務支援

　　 システム改修業務委託料 1,256,750

　　 国保証記号番号表記変更

     （その他証）に伴う基幹業

     務支援システム改修業務委

     託料 888,250

　　 国民健康保険未就学児均等

　　 割保険料負担金繰入金額算

　　 出基礎表作成対応に伴う基

　　 幹業務支援システム改修業

　　 務委託料 204,050

　　 未就学児の保険料均等割額

　　 の減額対応に伴う国保デー

　　 タベースシステム（コクホ

  　 ライン）改修業務委託料 165,000

　　 国保データベースシステム

　　 （コクホライン）保守管理

　　 委託料 220,000

  18 国保総合システム等端末運

　　 用サポート負担金 79,200

　　 保険者ネットワークセキュ

　　 リティ機器（ファイアウォ

　　 ール）保守費用負担金 99,000

- 2 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－329－



歳  　出

 2 連合会負 3,679,000 0 0 0 3,679,000

担金

 2 徴収費 5,720,000 0 0 0 5,720,000

 1 賦課徴収 5,720,000 0 0 0 5,720,000

費

 3 運営協議会 17,000 0 0 0 17,000

費

 1 運営協議 17,000 0 0 0 17,000

会費

- 3 -

補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

款 項 目
当 初 予 算 額

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出

－330－



（単位：円）

　額

　　 オンライン資格確認等シス

     テム及び医療保険者等向け

     中間サーバー等の運営負担

     金 251,868

　　 国保総合システム等端末に

　　 係るウイルス対策ソフト更

　　 新負担金 7,900

　　 国保総合システム等端末に

　　 係る業務端末機器及び設定

　　 負担金 728,019

3,252,760 426,240

18 負担金、補 3,679,000 3,252,760 426,240 １　諸負担金 3,252,760

助及び交付   18 国保連合会負担金 766,240

金 　　 近畿都市国保協議会負担金 3,000

　　 電算機器更改整備負担金 2,483,520

5,439,428 280,572

5,439,428 280,572

 1 報酬 180,000 173,676 6,324 １　賦課徴収事務費 5,439,428

 8 旅費 25,000 2,960 22,040    1 会計年度任用職員報酬 173,676

10 需用費 1,015,000 922,622 92,378    8 普通旅費 720

11 役務費 4,202,000 4,042,170 159,830      費用弁償 2,240

13 使用料及び 198,000 198,000 0   10 消耗品費 51,798

賃借料      燃料費 62,534

18 負担金、補 100,000 100,000 0      印刷製本費 796,290

助及び交付      修繕料 12,000

金   11 通信運搬費 2,604,057

     手数料 1,422,669

     保険料 15,444

  13 借上料 198,000

  18 日本マルチペイメント推進

     協議会負担金 100,000

11,408 5,592

11,408 5,592

 8 旅費 5,000 0 5,000 １　運営協議会費 11,408

- 4 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－331－



歳  　出

 2 保険給付費 3,963,009,000 90,000,000 0 0 4,053,009,000

 1 療養諸費 3,435,220,000 90,000,000 0 0 3,525,220,000

 1 一般被保 3,378,000,000 90,000,000 0 0 3,468,000,000

険者療養

給付費

 2 退職被保 10,000 0 0 0 10,000

険者等療

養給付費

 3 一般被保 47,000,000 0 0 0 47,000,000

険者療養

費

 4 退職被保 10,000 0 0 0 10,000

険者等療

養費

 5 審査支払 10,200,000 0 0 0 10,200,000

手数料

 2 高額療養費 496,720,000 0 0 9,000,000 505,720,000

 1 一般被保 494,400,000 0 0 10,008,000 504,408,000

険者高額

療養費

- 5 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

款 項 目

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出

－332－



（単位：円）

　額

10 需用費 5,000 5,000 0   10 消耗品費 5,000

11 役務費 7,000 6,408 592   11 通信運搬費 6,408

3,978,895,467 74,113,533

3,456,871,793 68,348,207

3,405,867,672 62,132,328

18 負担金、補 3,468,000,000 3,405,867,672 62,132,328 １　一般被保険者療養給付費 3,405,867,672

助及び交付   18 一般被保険者療養給付費 3,405,867,672

金

0 10,000

18 負担金、補 10,000 0 10,000

助及び交付

金

41,930,947 5,069,053

18 負担金、補 47,000,000 41,930,947 5,069,053 １　一般被保険者療養費 41,930,947

助及び交付   18 一般被保険者療養費 41,930,947

金

0 10,000

18 負担金、補 10,000 0 10,000

助及び交付

金

9,073,174 1,126,826

11 役務費 10,200,000 9,073,174 1,126,826 １　審査支払手数料 9,073,174

  11 審査支払手数料 9,073,174

505,565,568 154,432 出産育児諸費から流用 9,000,000

504,331,745 76,255 一般被保険者外来年間合算療養

費から流用 1,008,000

出産育児一時金から流用 9,000,000

支 出 済 額

- 6 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分 金         額

－333－



歳  　出

 2 退職被保 10,000 0 0 0 10,000

険者等高

額療養費

 3 一般被保 300,000 0 0 0 300,000

険者高額

介護合算

療養費

 4 退職被保 10,000 0 0 0 10,000

険者等高

額介護合

算療養費

 5 一般被保 2,000,000 0 0 △1,008,000 992,000

険者外来

年間合算

療養費

 3 移送費 60,000 0 0 48,000 108,000

 1 一般被保 50,000 0 0 48,000 98,000

険者移送

費

計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

- 7 -

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出
款 項 目

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

－334－



（単位：円）

　額

18 負担金、補 504,408,000 504,331,745 76,255 １　一般被保険者高額療養費 504,331,745

助及び交付   18 一般被保険者高額療養費 504,331,745

金

0 10,000

18 負担金、補 10,000 0 10,000

助及び交付

金

243,574 56,426

18 負担金、補 300,000 243,574 56,426 １　一般被保険者高額介護合算

助及び交付 　　療養費 243,574

金   18 一般被保険者高額介護合算

     療養費 243,574

0 10,000

18 負担金、補 10,000 0 10,000

助及び交付

金

990,249 1,751 一般被保険者高額療養費へ流用 1,008,000

18 負担金、補 992,000 990,249 1,751 １　一般被保険者外来年間合算

助及び交付 　　療養費 990,249

金   18 一般被保険者外来年間合算

     療養費 990,249

97,276 10,724 出産育児諸費から流用 48,000

97,276 724 出産育児一時金から流用 48,000

- 8 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－335－



歳  　出

 2 退職被保 10,000 0 0 0 10,000

険者等移

送費

 4 出産育児諸 16,809,000 0 0 △9,048,000 7,761,000

費

 1 出産育児 16,800,000 0 0 △9,048,000 7,752,000

一時金

 2 支払手数 9,000 0 0 0 9,000

料

 5 葬祭諸費 4,000,000 0 0 0 4,000,000

 1 葬祭費 4,000,000 0 0 0 4,000,000

 6 精神・結核 7,200,000 0 0 0 7,200,000

医療付加金

 1 精神・結 7,200,000 0 0 0 7,200,000

核医療付

加金

 7 傷病手当金 3,000,000 0 0 0 3,000,000

 1 傷病手当 3,000,000 0 0 0 3,000,000

金

- 9 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

款 項 目

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出

－336－



（単位：円）

　額

18 負担金、補 98,000 97,276 724 １　一般被保険者移送費 97,276

助及び交付   18 一般被保険者移送費 97,276

金

0 10,000

18 負担金、補 10,000 0 10,000

助及び交付

金

5,859,070 1,901,930 移送費へ流用 48,000

高額療養費へ流用 9,000,000

5,856,760 1,895,240 一般被保険者移送費へ流用 48,000

一般被保険者高額療養費へ流用 9,000,000

18 負担金、補 7,752,000 5,856,760 1,895,240 １　出産育児一時金 5,856,760

助及び交付   18 出産育児一時金 5,856,760

金

2,310 6,690

11 役務費 9,000 2,310 6,690 １　支払手数料 2,310

  11 支払手数料 2,310

3,550,000 450,000

3,550,000 450,000

18 負担金、補 4,000,000 3,550,000 450,000 １　葬祭費 3,550,000

助及び交付   18 葬祭費 3,550,000

金

6,249,259 950,741

6,249,259 950,741

18 負担金、補 7,200,000 6,249,259 950,741 １　精神・結核医療付加金 6,249,259

助及び交付   18 精神・結核医療付加金 6,249,259

金

702,501 2,297,499

702,501 2,297,499

- 10 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－337－



歳  　出

 3 国民健康保 1,379,470,000 0 0 0 1,379,470,000

険事業費納

付金

 1 医療給付費 958,062,000 0 0 0 958,062,000

分

 1 一般被保 957,852,000 0 0 0 957,852,000

険者医療

給付費分

 2 退職被保 210,000 0 0 0 210,000

険者等医

療給付費

分

 2 後期高齢者 299,780,000 0 0 0 299,780,000

支援金等分

 1 一般被保 299,720,000 0 0 0 299,720,000

険者後期

高齢者支

援金等分

 2 退職被保 60,000 0 0 0 60,000

険者等後

期高齢者

支援金等

分

計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

- 11 -

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出
款 項 目

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

－338－



（単位：円）

　額

18 負担金、補 3,000,000 702,501 2,297,499 １　傷病手当金 702,501

助及び交付   18 傷病手当金 702,501

金

1,379,468,239 1,761

958,061,845 155

957,851,845 155

18 負担金、補 957,852,000 957,851,845 155 １　一般被保険者医療給付費分 957,851,845

助及び交付   18 一般被保険者医療給付費分 957,851,845

金

210,000 0

18 負担金、補 210,000 210,000 0 １　退職被保険者等医療給付費

助及び交付 　　分 210,000

金   18 退職被保険者等医療給付費

     分 210,000

299,779,169 831

299,719,169 831

18 負担金、補 299,720,000 299,719,169 831 １　一般被保険者後期高齢者支

助及び交付 　　援金等分 299,719,169

金   18 一般被保険者後期高齢者支

     援分 299,719,169

60,000 0

- 12 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－339－



歳  　出

 3 介護納付金 121,628,000 0 0 0 121,628,000

分

 1 介護納付 121,628,000 0 0 0 121,628,000

金分

 4 共同事業拠 3,000 0 0 0 3,000

出金

 1 共同事業拠 3,000 0 0 0 3,000

出金

 1 共同事業 3,000 0 0 0 3,000

拠出金

 5 保健事業費 78,756,000 0 0 0 78,756,000

 1 保健事業費 31,226,000 0 0 0 31,226,000

 1 保健衛生 31,226,000 0 0 0 31,226,000

普及費

- 13 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

款 項 目

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出

－340－



（単位：円）

　額

18 負担金、補 60,000 60,000 0 １　退職被保険者等後期高齢者

助及び交付 　　支援金等分 60,000

金   18 退職被保険者等後期高齢者

     支援金等分 60,000

121,627,225 775

121,627,225 775

18 負担金、補 121,628,000 121,627,225 775 １　介護納付金分 121,627,225

助及び交付   18 介護納付金分 121,627,225

金

76 2,924

76 2,924

76 2,924

18 負担金、補 3,000 76 2,924 １　その他共同事業拠出金 76

助及び交付   18 その他共同事業拠出金 76

金

62,393,512 16,362,488

22,833,945 8,392,055

22,833,945 8,392,055

 1 報酬 199,000 0 199,000 １　保健衛生普及費 22,833,945

 7 報償費 77,000 59,425 17,575    7 記念品料 59,425

10 需用費 258,000 156,805 101,195   10 消耗品費 10,043

11 役務費 2,534,000 1,607,752 926,248      印刷製本費 146,762

12 委託料 5,647,000 3,295,973 2,351,027   11 通信運搬費 457,140

18 負担金、補 22,511,000 17,713,990 4,797,010      手数料 1,150,612

助及び交付   12 療養費適正化事業業務委託

金 　　 料 612,701

　　 前立腺がん検診委託料 2,023,272

　　 ジェネリック医薬品利用差

　　 額通知作成業務委託料 660,000

  18 人間ドック・脳ドック健康

     診断補助金 17,713,990

- 14 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－341－



歳  　出

 2 特定健康診 47,530,000 0 0 0 47,530,000

査等事業費

 1 特定健康 47,530,000 0 0 0 47,530,000

診査等事

業費

 6 基金積立金 1,000 0 0 0 1,000

 1 基金積立金 1,000 0 0 0 1,000

 1 財政調整 1,000 0 0 0 1,000

基金積立

金

 7 公債費 126,292,000 0 0 0 126,292,000

 1 公債費 1,000 0 0 0 1,000

 1 利子 1,000 0 0 0 1,000

計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

- 15 -

予　　　　　算　　　　　現　　　　

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出
款 項 目

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

－342－



（単位：円）

　額

39,559,567 7,970,433

39,559,567 7,970,433

 1 報酬 2,158,000 1,772,125 385,875 １　特定健康診査等事業費 39,559,567

 7 報償費 144,000 30,000 114,000    1 会計年度任用職員報酬 1,772,125

 8 旅費 60,000 36,900 23,100    7 謝金 30,000

10 需用費 870,000 534,269 335,731    8 費用弁償 36,900

11 役務費 2,565,000 1,977,118 587,882   10 消耗品費 285,779

12 委託料 41,703,000 35,180,122 6,522,878      印刷製本費 248,490

18 負担金、補 30,000 29,033 967   11 通信運搬費 675,746

助及び交付      手数料 1,301,372

金   12 特定健康診査等受診委託料 30,875,547

　　 特定保健指導における運動

　　 指導業務委託料 158,400

　　 特定健康診査未受診者勧奨

　　 業務委託料 4,080,175

　　 健診結果分析支援ソフト保

　　 守管理委託料 66,000

  18 特定健診等データ管理シス

　　 テム端末運用サポート負担

　　 金 26,400

　　 国保総合システム等端末に

　　 係るウイルス対策ソフト更

　　 新負担金 2,633

0 1,000

0 1,000

0 1,000

24 積立金 1,000 0 1,000

126,290,400 1,600

0 1,000

0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 1,000

子及び割引

料

- 16 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－343－



歳  　出

 2 広域化等支 115,025,000 0 0 0 115,025,000

援基金償還

金

 1 広域化等 115,025,000 0 0 0 115,025,000

支援基金

償還金

 3 財政安定化 11,266,000 0 0 0 11,266,000

基金償還金

 1 財政安定 11,266,000 0 0 0 11,266,000

化基金償

還金

 8 諸支出金 13,104,000 0 0 0 13,104,000

 1 償還金及び 13,104,000 0 0 0 13,104,000

還付加算金

 1 一般被保 13,000,000 0 0 0 13,000,000

険者保険

料還付金

 2 退職被保 1,000 0 0 0 1,000

険者等保

険料還付

金

 3 一般被保 100,000 0 0 0 100,000

険者保険

料還付加

算金

- 17 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

流 用 増 減

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 額

款 項 目

予　　　　　算　　　　　現　　　　

予 備 費 支 出

－344－



（単位：円）

　額

115,024,400 600

115,024,400 600

22 償還金、利 115,025,000 115,024,400 600 １　広域化等支援基金償還金 115,024,400

子及び割引   22 広域化等支援基金償還金 115,024,400

料

11,266,000 0

11,266,000 0

22 償還金、利 11,266,000 11,266,000 0 １　財政安定化基金償還金 11,266,000

子及び割引   22 財政安定化基金償還金 11,266,000

料

2,094,690 11,009,310

2,094,690 11,009,310

2,091,290 10,908,710

22 償還金、利 13,000,000 2,091,290 10,908,710 １　一般被保険者過年度保険料

子及び割引 　　還付金 2,091,290

料   22 一般被保険者過年度保険料

     還付金 2,091,290

0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 1,000

子及び割引

料

3,400 96,600

- 18 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

支 出 済 額

金         額区      　分

－345－



歳  　出

 4 退職被保 1,000 0 0 0 1,000

険者等保

険料還付

加算金

 5 保険給付 1,000 0 0 0 1,000

費等交付

金償還金

 6 調整交付 1,000 0 0 0 1,000

金償還金

 9 予備費 5,000,000 0 0 0 5,000,000

 1 予備費 5,000,000 0 0 0 5,000,000

 1 予備費 5,000,000 0 0 0 5,000,000

5,589,752,000 90,000,000 0 0 5,679,752,000

項

予　　　　　算　　　　　現　　　　

歳　　出　　合　　計

- 19 -

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計及 び

繰 越 額 流 用 増 減

目
継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

予 備 費 支 出
款

－346－



（単位：円）

　額

22 償還金、利 100,000 3,400 96,600 １　一般被保険者保険料還付加

子及び割引 　　算金 3,400

料   22 一般被保険者保険料還付加

     算金 3,400

0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 1,000

子及び割引

料

0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 1,000

子及び割引

料

0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 1,000

子及び割引

料

0 5,000,000

0 5,000,000

0 5,000,000

5,570,818,370 108,933,630

- 20 -

翌年度繰越額 不 　用 　額 備　　　　　考
節

区      　分

支 出 済 額

金         額

－347－





❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

実 質 収 支 に 関 す る 調 書

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

－349－





金　　　額

１ 5,596,808,968 円

２ 5,570,818,370

３ 25,990,598

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 0

４ 翌 年 度 へ 繰 越

す べ き 財 源
(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 0

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 0

0

５ 25,990,598

６
0

(国民健康保険事業特別会計)

実  質  収  支  に  関  す  る  調  書

計

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定
による基金繰入額

- 1 -

区　　　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

金　　　額

実 質 収 支 額

－351－


